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Бо ќарори шурои олимони Донишкадаи љумњуриявии 

такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи маориф  аз            

30. 09. 2024, №9/8 - 44     тасдиќ карда шудааст. 

 
Мураттибон:  

Одинаев А. Р. -  Мудири кафедраи тањсилоти касбӣ ва 

информатика, номзади илмҳои фалсафа, дотсент. 
 Абдуллоев И. З. - Омӯзгори калони кафедраи таҳсилоти 

касбӣ ва информатика 
 

Муњаррир: 
 

Одинаев А. Р. -  Мудири кафедраи тањсилоти касбӣ ва 

информатика, номзади илмҳои фалсафа, дотсент. 
 

 
Муќарризон:  

Нодиров Б. - Мудири шуъбаи хадамоти методии тањсилоти 
умумии Маркази љумхуриявии таълимию методии назди 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон; 

Суриева Ш. - Ходими пешбари илмии шуъбаи фанњои 
технология (таълими мењнат), тарбияи љисмонї, омодагии 
ибтидоии њарбї ва бознигариву такмили стандарт, барномаи 
таълимию китобњои дарсии Пажуњишгоњи рушди маориф ба 
номи Абдурањмони Љомии АТТ. 

 
 
 
 
 
Барномаи таълимии мазкур дар асоси стандартњои фанни 

санъати тасвирї ва наќшакашї тањия карда шудааст.  

Дар барномаи мазкур оид ба навгонињо, роњњои мувофиќи 
истифодабарии усулњои фаъоли муосири таълим, технологияи 
инноватсионї, эљодкории хонандагон дар замони муосир, 
истифодабарии тестњо дар љараёни таълим ва корњои инфиродї 
дар таълими босалоњият ањамияти махсус дода шудаст.  
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        Пешгуфтор 

 
Татбиќи навгонињои муосири сифати тањсилот дар 

Љумњурии Тољикистон, ташаккулу азнавсозии усули сохторию 
таълими замонавии муассисаи таълимї, салоњияти касбии 
омўзгорону кормандони соњаро таќозо намуда, аз њамаи 
субъектњо на танњо тайёр будан, балки дорои мањорати баланди 
фаъолияти касбї будан ва дарёфти роњњои такмилдињии муосиру 
мувофиќро талаб дорад. 

Мушоњидаю тањлилњо нишон медињанд, ки модели 
мављудаи такмили ихтисос талаботи пурраи омўзгоронро ба 
такмилдињии доимии ихтисос бо истифода аз шаклу методњои 
номутаносиб дар фаъолияти педагогї таъмин карда 
наметавонанд. Бинобар ин, зарурати таљдиди назар намудан ва 
азнавсозии барномањои такмили ихтисос ба миён омадааст. 
Барои ташаккули босамараи раќобатпазирї зарур аст, ки 
омўзгор бо донишњои назариявї ва методологияи асосњои 
таълимии фан, моњият, маќсад ва технологияи таълиму тарбия 
мусаллањ бошад. Дар ин самт тањияи барномањои таълимии ба 
салоњиятноки нигаронидашуда муњим  ва зарур мебошад. 

Барномаи мазкур ба фаъолияти эљодї, аз љумла  лоињавї, 
коромўзї,  рушди  салоњияти  касбї  ва  мањорати  педагогї  асос  
ёфта,  фарогирии  фаъолияти  бонизому  муосиркунонї  ва  
ташаккули  мањорати  касбии  омўзгорони  фанни  санъати  
тасвирї  ва  наќшакашї  бо  истифода  аз  усулњои  инноватсионї  
тањия  гардида, аз  нуќтаи  илмї  асоснок  карда  шудааст. 

Дар шароити муосир таълими фанни санъати тасвирї ва 
накшакашї дар муассисањои тањсилоти умумї мавќеи махсусро 
касб намуда, он ташаккул ёфтани тафаккури љањону 
муњитшиносии хонандагон нигаронида шудааст, ки ин ба 
омўзгорони соњибмаълумоту соњибтахассус вобастагї дорад. 
Мањорати касбии омўзгорони  соњавї бошад, ба такмили 
мањорати касбии онњо алоќаманд аст, ки ин мањз тавассути 
такмили ихтисос амалї мегардад. 

Ташаккули малака ва мањорати касбии омўзгорон, шинос 
намудаи онњо бо навигарињоии мазмуну мўњтавои фанни санъати 
тасвирї  ва  наќшакашї, роњу  усулњои  нави  таълим, методикаи  
умумї  ва  тахассусии  таълими  фан дар  синфњои  алоњида  бо  
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истифодаи  усулњои  иноватсионии таълим,  муносибати  
салоњиятнокї  ва  истифодаи  методњои  таълимї  арзёбї  вобаста  
мебошад.  

    Маќсади барномаи таълимї 
 

Шунавандагони курс дар љараёни таълим оид ба сиёсати 

давлатии  Љумњурии  Тољикистон  дар  соњаи  маориф,  санадњои  

меъёрию  њуќуќии  фаъолияти  муассисањои  таълимї, 

дастовардњои  нави  илми  педагогика  ва  психология,  методткаи  

таълими  фан, экология, њифзи  табиат  ва  њоказо  донишњои  

худро такмил дода, истифодаи техника  ва  технологияи  

иноватсиониро  низ  аз  худ  мекунанд. 

Барнома дар асоси таълими босалоњият ва истифодаи 

методњои интерактивї тањия гардида, усулњои таълимии 

гуногунро дар бар мегирад. Донистани ин усулњо ба омўзгор 

имконият медињад, ки дар таълими ин ё он мавзўъ усулеро 

интихоб намояд, ки дониш мањорат, малака ва салоњиятнокии 

хонандаро мукаммал намояд. 

Хусусиятњои хоси методикаи таълими санъати тасвирї ва 

накшакашї муосир фавран воридкунонидани ѓояњои нави 

(навоварињои) психологї ва дидактии таълим мебошад. Аз ин рў, 

дар барнома ба тањлили фаъолияти маърифатии хонандагон (бо 

истифодабарии методњои гуногуни таълими санъати тасвирї ва 

наќшакашї) ва фаъолгардонии онњо диќќати махсус дода 

шудааст. 

Мазмун ва мундариљаи барномаи мазкур аз ќисмњои зерин 

иборат мебошад: 

- шиносоии омўзгорон бо навигарињо, вазифа ва мазмуни 

курси санъати тасвирї синфњои 5-7 ва наќшакашї  синфњои  8-9;  

-хусусият, щакл ва методњои ташкили машѓулиятњои 

таълимї дар зинањои гуногуни омўзиши фан;  

-истифодаи имкониятњои курси санъати тасвирї ва 

накшакашї дар њалли масъалањои маърифатї ва техникї; 

-роњои амалигардонии донишњои назариявї дар амалия; 

-робитаи фанни санъати тасвирї ва накшакашї бо дигар 

фанњои таълимии муассисаи таълимї; 
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-истифодаи технологияи информатсионї-комуникатсионї 

дар дарсњои амалї; 

-ташакули салоњият ва мањорати касбии омўзгор; 

-дидактикаи љараёни таълим ва методикаи хусусии   

таълими  фанни  санъати тасвирї  ва  наќшакашї  дар  муассисаи  

таълим. 

Маќсади таълим - маќсадњои мушахасси таълимиеро, ки 

барои њосили  шудани  салоњияти  муайян  равона  шудаанд,  дар  

бар  мегирад; 

Мавзуъ ва мундаричаи таълим - дар ин фасл мавзуъњо ва 

мундариљае, ки тавассути аз худ кардани онњо омўзгор ба 

маќсади  таълим додан ноил  гашта, ба  ин  восита  салоњияти  

муаянро  њосил  мекунад, љой  дода  шудаанд; 

Фаъолияти таълим - аз фаъолиятњои таълимии   

тавсияшаванда, ки тавассути  он  мавзўъ  ва  мундариља  аз  худ  

карда  шуда, тањлилу  баррасї  меёбанд  иборат  аст. Фаъолиятњо 

вобаста ба шароит ва мавод таѓйир дода мешаванд. 

Ваќт - ваќти эњтимолие, ки барои ноил гаштан ба маќсад 

мусоидат  мекунад, пешнињод  гардидааст. 

Дар барнома номгўи адабиёти истифодашаванда марбут 

ба маќсаду масъалањои таълим тавсия дода шудаанд. 

  Музмуни барнома ба сатњи такмили дониши 

шунавандагон мувофиќ карда шуда, дар асоси талаботи 

салоњияти касбии омўзгорони фанни санъати тасвирї ва 

накшакашї тањия гардидааст. 

Аз шунавандагони курс хоњиш карда мешавад, ки дар 

њолати зарурї фикру аќидаашонро дар бобати барнома ва суроѓаи  

Донишкадаи  љумњуриявии  такмили  ихтисос  ва  бозомўзии  

кормандони  маориф  ирсол  намоянд. 

         Талаботи барнома 

Шунавандагони курси такмили ихтисоси омўзгорони 

фанни санъати тасвирї ва наќшаќашї дар анљоми курс 

салоњиятњои зеринро ташаккул  дода  метавонанд: 

-сиёсати давлатро дар соњаи маориф шарњ дода, 

фаъолияти таълимро дар асоси он ба роњ монда метавонанд; 

-навгонињои дар соњаи педагогика ва психология 

омухтаашонро амалан татбиќ карда метавонанд; 
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-маќсад ва мазмуни стандарти давлатии таълими фанни 

санъати тасвирї ва наќшакаширо шарњ дода, дар асоси он 

барномаи таълимї, наќшаи таќвимї ва дарс тањия карда   

метавонанд; 

-усулњои таълим ва омўзиши интерактивиро дониста, 

муносибату воситањои онро дар амал  татбиќ карда  метавонанд; 

-њангоми арзёбии фаъолияти таълимии хонандагон аз 

усулу воситањои гуногуни арзёбї истифода бурда метавонанд; 

-асосноккунии мафњум ва њодисањоро дар таълими 

мавзўъњои санъати тасвирї ва наќшакашї мутобиќи талаботи 

стандарт ва барномаи  таълимии   ба  муносибати  салоњиятнокї  

нигаронидашуда  ба  роњ  монда  метавонанд; 

-мавзўъњои санъати тасвирї ва наќшакашї   бо 

масъалањои  њаёти  алоќаманд  карда  метавонанд. 

Азхудкунии барнома тавассути санљиши тестї ба воситаи  

компютер  арзёбї  карда  мешавад. 

Талаботи ба сатњи тайёр намудани шунавандагон: 

Пас аз хатми курс шунавандагон бояд: 

- моњияти сиёсати давлатї дар соњаи маориф; 

- талаботи Стандарти давлатии таълим ба салоњияти 

касбии омўзгор; 

- асосњои назариявї ва амалии психологияи педагогї; 

- истифодаи технологияи иноватсионї дар омўзиши фанни 

санъати тасвирї ва наќшакашї; 

- моњият, хусусиятњо ва усулњои татќиќоти илмиро донад. 

Салоњиятњои зеринро бояд соњиб шавад: 

- тањлил карда тавонистани фаъолияти касбии худ бо 

маќсади такмил ва бардоштани малакаи касбї; 

- мониторинги сифати дониши хонандагонро гузаронида 

тавонад; 

- фаъолияти мустаќилонаи хонандагонро њангоми кор бо 

«Технологияи информатсионї - комуникатсионї» ба роњ монда 

тавонанд; 

- барномањои таьлимии иловагии фанни санъати тасвирї 

ва наќшакашї ва ба наќшагирии дарсњоро дар асоси 

технологияњои инноватсионї тартиб дода, арзёбї намояд; 
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- саволномањои аттестатсияи љамъбастї (рейтинг, санљиш, 

имтињон), олипиада ва викторинаро мустаќилона аз фанни 

санъати тасвирї ва наќшакашї тартиб дода, омода намояд; 

-маводи таълимї-методї ва дидактики оид ба таълими 

фанни санъати  тасвирї ва наќшакашї бударо  бо  истифода  аз  

ТИК тањия  карда  тавонад; 

-дар асоси донишњои назариявї тадќиќот гузаронида 

тавонад. 

Малакањои зеринро бояд дошта бошад: 

- технологияи муосири педагогии таълими фанни санъати 

тасвирї ва наќшакашї; 

 -истифодаи технологияњои иттилоотиву 

коммуникатсионї барои њалли барномањои касбї; 

-методологияи тарњи истифодаи КИТ дошта бошад. 

 

 

Наќшаи 
таълимии  курси такмили ихтисоси санъати тасвирї ва 

наќшакашї 

 
 

 
 

№ Ќисматњои барнома 

Миќдори соатњо 
Њ

а
м

а
гї

 

Н
а

за
р

и
я
в

ї
 

А
м

а
л

ї
 

1. Тахассус, такмили мањорати касбї 36 14 22 

2. Менељменти сиёсї 2 2 - 

3. Педагогика ва психологияи  касбї 6 2 4 

6. Технологияи иттилоотї 4 2 2 

 Њамагї 48 19 29 
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Наќшаи 
таќвимии курси такмили ихтисоси санъати тасвирї ва наќшакашї 

 
 
№ 

 
Ќисматњои барнома 

Миќдори 
соатњо 

Њ
а
м

а
гї

 

Н
а
за

р
и

я
в

ї
 

А
м

а
л

ї
 

I Тахассус, методикаи таълими фан 36 14 22 

1.1 
Маќсад ва моњияти стандарти фанни  
санъати тасвирї ва наќшакашї.   

2 2 - 

1.2 
Тањсилоти муосир. Салоњиятњо ва муносибати 
салоњиятнок 

2 1 1 

1.3 
Маќсаду вазифањои барномаи таълимї ва наќшаи 
таълимии фанни санъати тасвирї ва наќшакашї 

2 1 1 

1.4 
Истифодаи воситањои техникии таълим ва 
айёниятњо дар дарси муосир  

2 1 1 

1.5 Усулњои хондану иљрои наќшањо ва эскизњо 4 2 2 

1.6 
Методикаи таълими санъати тасвирї дар 
синфњои алоњида 

4 1 3 

1.7 
Методикаи таълими наќшакашї дар синфњои 
алоњода 

2 1 1 

1.8 Техникаи иљрои наќшањо ва ороишї онњо 2 1 1 

1.9 Наќша дар системаи проэксияњои росткунља 8 4 4 

1.10 
Проексияи аксонометрї. Хондан ва иљрои 
наќшањои бинокорї 

2 1 1 

1.11 Асбобњои ченкунанда ва усулњои андозагирї 6 1 5 

 Њамагї 36 14 22 

 

 



9 
 

Мавзўи 1. Маќсад ва моњияти стандарти фанни санъати 

тасвирї ва наќшакашї.  (2 соат - назариявї) 

Дар фасли мазкур омўзгорон тавассути фаъолиятњои 

гуногуни таълим бо маќсад ва мазмуни  стандарти  фанњои  

санъати  тасвирї  ва наќшакашї  нуљум  барои  тањсилоти  умумї    

ва зарурати  он шинос  буда, баррасї  менамоянд. Талабот ба 

дониш ва  салоњияти омўзгорони  фанни санъати тасвирї ва 

наќшакашии муассисањои тањсилоти  умумї. Моњияти  стандарти 

фанни санъати  тасвирї ва наќшакашї. 

Омўзгорони  фанни  санъати  тасвирї  ва  наќшакашии  

муассисањои  тањсилоти умумї    бояд  соњиби  салоњияти  зерин  

шаванд: Низом  ва таркиби тањсилоти миёнаро дар раванди 

таълим  ворид менамояд, Стандартњои  меъёри - њуќуќиеро, ки 

тањсилоти  умумї дар  Љумњурии  Тољикистон  ба  низом  

медароваранд,  меомўзад  ва  истифода  менамояд, ќонунњоро  

риоя  мекунад  ва дар  фаъолияти  худ  масъул  аст, мутобиќати  

стандарти  фанни санъати  тасвирї  ва наќшакашї  ба  

стандартњои  мутаќобили   мамлакатњои  дигари  пешрафтаро 

дарк  мекунад,  мазмуну  муњтавои  дарсро  вобаста  ба ќобилияти  

хонандагон  мутобиќ  месозад. 

Мавзўи 2. Тањсилоти муосир. Салоњиятњо ва муносибати 

салоњиятнок (1- соат назариявї, 1 - соат амалї) 

Талабот ба дониш ва салоњияти омўзгорони фанни санъати 
тасвирї  ва наќшакашии муассисањои тањсилоти умумї  бояд  
соњиби  салоњияти  зерин шаванд: 

Барои рушди салоњиятњои  хонандагон шароити  заруриро 
фароњам меоварад,  мутобиќ  ба  талаботи  ихтисос  ва  рушди  
фикрронии корнитивии (техникї,  эљодї  ва  эњсосотї) 
хонандагон  мусоидат менамояд,  ба  рушди   салоњиятњои   
хонандагон  дар  соњањои  гуногуни дониш  (идрок)  мусоидат  
менамояд.  (таѓйирот дар соњаи дониш, одатњо рафтор ва  
муносибат ба олами  беруна),  низомї таълими салоњиятнокиро  
дар  раванди  таълим  љорї  менамояд. 

Мавзўъ  3. Маќсаду вазифањои барномањои таълимї ва 
наќшаи таълимии фанни санъати тасвирї ва наќшакашї (1 - соат 
назариявї, 1 - соат амалї) 

Талабот ба дониш ва салоњияти омўзгорони фанни  
санъати  тасвирї ва  наќшакашии  муассисањои  тањсилоти  
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умумї. Меъёр,  талабот, маќсадњо ва вазифањои барномаи 
таълимии фанни санъати тасвирї, наќшакашї ва барномаи 
таълимии муассисаи таълимї. 

Омўзгорони  фанни  санъати  тасвирї  ва  наќшакашии  

муассисањои  тањсилоти  умумї    бояд  соњиби  салоњияти  зерин  

шаванд:  наќшаи  таълимиро  медонад,  стандарт  ва  

барномањоро  тањлил  карда  метавонад, зарурати  навсозии  

барномаи  таълимиро  дарк мекунад,  зарурати тањияи  китобњои  

насли  нав  аз  фанни  санъати тасвирї  ва  наќшаро  мефањмад,  

оид  ба  тањияи  наќша  ва  барномањои  таълими  тасаввурот  

дорад,  корро  тибќи  наќша  ва  барномањои  таълимї  ташкил  

мекунад,  дар  амалишавии  наќша  ва  барномањои  таълими  ва  

такмили онњо  иштирок  менамояд. 

Мавзўи  4. Истифодаи воситањои  техникии  таълим ва 

аёниятњо дар дарси муосир.  (1- соат  назариявї,  1-  соат  амалї) 

Талабот  ба  дониш  ва салоњияти омўзгорони фанни 
санъати тасвирї  ва  наќшакашии муассисањои тањсилоти  умумї.  
Маводњои  таќсимотї  (МТ)  ва  талаботњои  ороишдињии  онњо, 
воситаи  аудио -  визуалии  иттилоот,  истифодабарии  асбобњои  
айёнї,  энерљейзер (нерўдињандањо,  бозињои  шавќовар). 

Омўзгорони  фанни  санъати  тасвирї ва наќшакашии 
муассисањои  тањсилоти  умумї  бояд соњиби салоњияти зерин 
шаванд: Зарурияти  истифодабарии МТ дар  раванди  таълимро 
медонад, МТ - ро бо сифат  тайёр карда  метавонад,  навъњои  
гуногуни МТ - ро дар  ташкили фаъолияти таълимї истифода 
менамояд  (диаграммањо, наќшањо, расмњо, харитањои технологї,  
матнњо, тезисњо ва  ѓайра), афзалият ва  камбудињои  маводи  
таќсимотиро њамчун  усули  таълим медонад ва  мефањмад, барои  
расидан  ба  њадафњои  таълими шабакањои  технологияи  
иттилоотиро  ташкил  менамояд,  воситањои  гуногуни  аудио -  
визуалиро  медонад  ва  дар  раванди  таълим  самаранок  
истифода  мебарад  (слайдњо,  наворњо,  аудитехника  ва  ѓайра)  
афзалият,  камбудї  ва  хатарњои  истифодаи  ин  воситањоро  ба   
назар  мегирад,  барои  ташкил  кардани  раванди  таълим  
воситањои  зарурии  аудио - визуалиро  дуруст  интихоб  мекунад,  
исстифодаи  техникаи  компютерї,  алоќаи  электронї  ва  
сайтњои  заруриро  медонад,  ањамияти  асбобњои  айниро  барои  
фароњамсозии  раванди  самараноки  таълим  метавонад,  бо  
истифодаи асбобњои  айёнї  чорабинињои  омўзишї  мегузаронад,  
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асбобњои  айёниро  маќсаднок   интихоб  ва  тайёр  мекунад,  
навъњои  гуногуни  асбобњои  айёниро  њангоми  машѓулият  
самаранок  истифода  мебарад  (овезањо,  харитањои  технологї),  
афзалият  ва  камбудињои  истифодаи  асбобњои  айёниро  њамчун  
воситаи  таълим  медонад,  таъинот  ва  наќши  энерљейзерњоро  
дар раванди  таълим  медонад,  ва  фањмонида  метавонад  бо  
истифодаи  энерљейзерњо    чорабинињои  омўзишї  мегузаронад,  
хусусият,  ќоида  ва  ќадамњои  ташкил  ва  гузаронидани  
энерљейзерњоро  медонад,  энерљейзерњоро  њамчун  воситаи  
фаъолсозии  раванди  таълим,  таѓйир  додани  фазои  руњї,  
љисмонї,  аз  як  давраи  таълим  ба  дигараш  гузаштан  истифода  
мебарад,  афзалият  ва  хатарњои  энерљейзерро  њамчун  воситаи  
раванди  таълим  медонад. 

Мавзўи  5. Усулњои  хондану  иљрои  наќшањо  ва  эскизњо  

(2 - соат  назариявї,  2 - соат  амалї) 

Талабот  ба  дониш ва  салоњияти  омўзгорони  фанни  
санъати  тасвирї  ва  наќшакашии  муассисањои  тањсилоти 
умумї.  Маълумот  дар  бораи  ањамияти  наќшаву  эскизњо  дар  
хољагии  халќ. 

Омўзгорони  фанни  санъати  тасвирї  ва  наќшакашии  
муассисањои  тањсилоти  умумї  бояд  соњиби  салоњияти  зерин  
шаванд: Тарзу  усулњои  хондану  иљрои  наќшаю  эскизњоро  
медонад  ва  ба  хонандагон  фањмонда   метавонад,  дар  бораи  
сохти  дарунии  маснуот,  буриш,  буришгоњ  маълумоти  кофи  
дорад,  дар  бораи  тасвир  (наќша),  њосил  кардани  намудњо,  
тасвирњои  айёни  тасаввурот  дорад  ва   иљрои  онњоро  ба  
хонандагон  фањмонида  метавонад. 

Мавзўи  6.  Методикаи  таълими  санъати  тасвирї  дар  
синфњои  алоњида (1 - соат  назариявї  5 - соат  амалї) 

Талабот  ба  дониш  ва  салоњияти  омўзгорони  фанни  
санъати  тасвирї  ва  наќшакашии  муассисањои  тањсилоти 
умумї. Маќсадњои  таълим,   таълими  санъати  тасвирї дар  
синфи  5,  таълими  санъати  тасвирї  дар  синфи  6,  таълими  
санъати  тасвирї  дар  синфи  7, муносибат  бо  хонанда.  

Омўзгорони  фанни  санъати  тасвирї  ва  наќшакашии  
муассисањои  тањсилоти умумї  бояд  соњиби  салоњияти  зерин  
шаванд: Њадафњои  раванди  таълим,  ки бояд  ба  онњо  расид,  
даќиќ  ва  возењ  муайян  менамояд,  ба  васеъшавии  љањонбинї,  
мустаќилї  ва  андешаронии  танќидии  хонандагон  мусоидат  
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мекунад.  Васеъ  намудани  фањмиши  хонандагон  оид  ба  
ќонуниятњои  асосии  перспективаи  хаттї  ва  њавої,  нуру  соя,  
ранг,  штрих  ва  моњирона  истифода  бурдани  онњо  дар  
расмкашї,  корњои  ороишї  ва  тарзи  навиштани  њарфњои  
чопиро  ба  хонандагонро  шинос  намуда,  эњсосоти  
зебопарастиро  дар  расм  инъикос  менамояд,  тањлил  намудани  
вазъи  љойгиршавї,  шакл,  конструксия, муносибати тобиши 
рангњо, ранги  ашёњои  тасвиршаванда,  муќоиса  намудани  
расми  кашида  бо  ашёи  тасвирро  ба  хонандагон  фањмонида  
метавонад. Аз  худ  намудани  асосњои  назариявї  перспективї,  
тасвир  намудани  тобишњои  ранг,  эљодкорї  дар  композитсия,  
фарќияти  хусусиятњои  жанри  санъати  тасвириро  медонад,  ба  
хонандагон  мустаќилона  баён  намудани  зебогии  аслии  ашё  ва  
дар  расм  тасвир  карда  тавонистани тасавуроти  худро  талќин  
менамояд,  ба  хонандагон  мароќовару  пурмазмун  истифода  
бурдан  ва  ба анљом  расонидани  композитсияро  меомўзонад,  
њамоњангии  ранг,  дурахшонии  рўшноию  сояафканї,  тарзи  
дурусти  кор  бо  ќалам,  ранги  акварелиро  меомўзонад,  
истифода  бурдани  расмњои  гуногун  дар  корњои  ороишї 
(иллюстратсия) - ро  мефањмонад,  дар  њолатњои  вазнин  вобаста  
ба  аксуамали  хонанда  дар  раванди  таълим,  лаёќати  аз  
вазъият  баромаданро  дорад  (хасташавї, бетоќатї,  
худсобиткунї  ва  ѓайра),  ба  бањои  танќидии  фаъолияти  худ  аз  
тарафи  директор  ва  муовини  ў  бо  тањаммул  эътино  мекунад. 

Мавзўи  7.  Методикаи  таълими  наќшакашї  дар  синфњои  

алоњида  (1 - соат  назариявї.  1 - соат  амалї) 

Талабот  ба  дониш  ва салоњияти  омўзгорони  фанни  
санъати  тасвирї  ва  наќшакашии  муассисањои  тањсилоти 
умумї.  Таълими   наќшакашї  дар  синфи 8, таълими  
наќшакашї  дар  синфи  9.  Омўзгорони  фанни  санъати  тасвирї  
ва  наќшакашии  муассисањои  тањсилоти умумї  бояд  салоњияти  
зерин  шаванд:  Намудњои  машѓулиятњои  амалиро  медонад  ва  
фарќ  мекунад,  ташкил  ва  пайдарпай  гузаронидани  
машѓулиятњои  амалиро  медонад. 

Ба  хонандагон  њалли  чунин  масъалањоро  меомўзонад:  
созишњои  геометрии  соддатарин;  ќоидањои  ќайду  тартиб  
додани  њуљљатњои  конструксионї;  асосњои  проексияи  
росткунља,  фањмиш  оид  ба  усулњои  сохтани  проексияи  
астрономии  содда. 
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Мавзўи  8.  Техникаи  иљрои  наќшањо  ва  ороиши   онњо  (2 
- соат  назариявї,  2 - соат  амалї) 
Талабот  ба  дониш  ва  салоњияти  омўзгорони  фанни  санъати  
тасвирї  ва  наќшакашии муассисањои  тањсилоти умумї.         
Омўзгорони  фанни  санъати  тасвирї ва  наќшакашии  
муассисањои  тањсилоти умумї  бояд инро  донанд:  Техникаи  
иљрои  наќша,  наќша  дар  системаи  проексияи  росткунља. 

Омўзгорони  фанни  санъати  тасвирї  ва  наќшакашии  
муассисањои  тањсилоти умумї  бояд  соњиби  салоњияти  зерин  
шаванд:  Ба  хонандагон  њалли  чунин  масъалањоро  меомўзонад:  
тарзи  дурусти  истифодаи  абзорњои  наќшакашї;  дуруст  
ташкил  кардани  љойи  кор; риояи  стандартњо  ва  ќоидањои  
наќшакашї;  сохтани  проексияи  љисмњо;  навиштаљоти  асосї,  
андозгузорї  масштабњо  ва  ѓайра. 

Мавзўи  9.  Наќша  системаи  проэксияњои  росткунља ( 2-  
соат  назариявї, 2 - соат  амалї) 

Талабот  ба  дониш  ва  салоњияти  омўзгорони  фанни  
санъати  тасвирї ва  наќшакашии  муассињои  тањсилоти  умумї. 
Техникаи  иљрои  наќша,  наќша  дар  системаи  проексияи  
росткунља. 

Омўзгорони  фанни  санъати  тасвирї  ва  наќшакашии  
муассисањои  тањсилоти умумї   бояд соњиби  салоњияти  зерин  
шаванд:  Ба  хонандагон  њалли  чунин  масъалањоро  меомўзонад:  
тарзи  дурусти  истифодаи  обзорњои наќшакашї;  дуруст  ташкил  
кардани  љойи  кор  риояи  стандартњо  ва  ќоидањои  наќшакашї  
сохтани  проексияи  љисмњо;  навиштаљоти  асосї,  андозагузорї  
масштабњо  ва  ѓайра. 

Мавзўи 10.  Проексияи  аксонометрї.Хондан  ва  иљрои  

наќшањои  бинокорї    (2 - соат  назариявї,  2 - соат  амалї) 

Талабот  ба  дониш  ва  салоњияти  омўзгорони  фанни  

санъати  тасвирї  ва  наќшакашии  муассисањои  тањсилоти 

умумї. 

Омўзгорони  фанни  санъати  тасвирї  ва  наќшакашии  
муассисањои  тањсилоти  умумї  бояд  инро  донанд: 

Проексияи  фронталии  диантрї  ва  изометрї,  расми  
техникї. 

Омўзгорони  фанни  санъати  тасвирї  ва  наќшакашии  

муассисањои  тањсилоти умумї  бояд  соњиби  салоњияти  зерин  

шаванд:  Ба  хонандагон  доир  ба  тасвирњои  аёнї,  намудњо  ва  
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ќоидањои  кашидани  онњо  маълумот  медињад,  маълумот  дар  

бораи  проексияњои  аксонометрии  шаклњои  њамвор  ва  љисми  

њамворрўяро  мефањмонад, мафњумњои  эскиз,  расми  техникї, 

аксонометрияро  ба  хонандагон  фањмонида  метавонад. 

Наќшањои  бинокорї. Омўзгорони  фанни  санъати  тасвирї  ва  

наќшакашии муассисањои  тањсилоти  миёнаи  умумї  бояд  

салоњияти  зерин  шаванд:  Доир  ба  хондан  ва иљрои  наќшањои  

бинокорї  маълумот  дорад  ва  ба  хонандагон  маълумот дода  

метавонад,  мафњумњои  ном,  тарњ,  буришгоњ,  наќшањои  

конструксияро  ба  хонандагон  кушода  дода  метавонад. 

Мавзўи  11.  Асбобњои ченкунанда ва усулњои андозагирї (1 

- соат  назариявї,  1 - соат  амалї) 

Талабот  ба  дониш  ва  салоњияти  омўзгорони  фанни  

санъати  тасвирї  ва  наќшакашии  муассисањои  тањсилоти    

умумї. 

Асбобњои ченкунанда ва усулњои андозагирї. Ранг чист. 

Тасвири манзара бо рангњои обї. Љилову дурахши рангњо 

махсусан дар айёми ивазшавии фаслњои сол фарорасии мавсими 

нав баръало њис мегарданд. Эљодкор аз табиат нафаќат илњом 

мегирад, инчунин мехоњад рангу таровати табииро инъикос 

намояд. 

Талабот  ба  дониш  ва  салоњияти  омўзгорони  фанни  

санъати  тасвирї  ва  наќшакашии  муассисањои  тањсилоти  

умумї.  Дастур  оид  ба  гузаронидани  имтињонњои  тестї.  

Омўзгорони  фанни  санъати  тасвирї  ва  наќшакашии  

муассисањои  тањсилоти  умумї  бояд  соњиби  салоњияти  зерин  

шаванд:  Доир  ба  фанни  худ  тибќи  идањои  мављуда  тестњои  

љорї  ва  љамъбастиро  тартиб  дода  метавонад.    

   

 
    2. Мавзўњои иловагии алтернативї 

 

№ Ќисмњои барнома Миќдори соат 
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Њ
а
м

а
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Н
а
за

р
и

я
в

ї
 

А
м

а
л

ї
 

  10 4 6 

2.1. 

Проексиясозии росткунљагӣ дар 

ҳамвориҳои проексионӣ. 

 

4 2 2 

2.2. 

Усулҳои сохтани проексияҳои 

аксонометрӣ. 

 

4 2 2 

2.3. 

Сохтани проексияҳои аксоно - 

метрии ҷисмҳои сатҳашон 

мудаввар. Самаранокии усулњои 

омўзиш дар раванди таълими 

фанни технологияи иттилоотї 

 

2 - 2 

 

Эзоњ: Шунавандагон метаввонанд мавзуъњои иловагии 

алтернативии наќшаи мазкур дар доираи соатњои муайянгардида 

мавзуъњои дилхоњи худро интихоб намоянд.   

 Мавзуи 2.1 “Проексияҳои росткунҷагӣ дар ҳамвориҳои 

проексионӣ.” (4 - соат. 2 - соат назариявї, 2 - соат амалї). 

 Талабот ба дониш ва салоҳияти омӯзгорони фанни 

нақшакашии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ: Барои рушди 

таълими салоҳиятнокии хонандагон ва сохтани проесияҳои 

аксонометрӣ шароити зарурӣ фароҳам оварда тавонанд: Дар 

вақти иҷрои корҳои графикию амалӣ онро дар амал татбиқ карда 

тавонад: Дар раванди омӯзиши проексиясозӣ дар 3 ҳамвориҳои 

проексионӣ, яъне проексияҳои фронталӣ, (самти назар) 

горизонталӣ, (намуд аз боло) паҳлуӣ (профилӣ)  аз навъҳои 
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гуногуни методҳои таълими муосир ва аёнияту воситаҳои 

техникии таълим истифода бурда тавонад. 

 Мавзуи 2.2 “Усулҳои сохтани проексияҳои аксонометрӣ”. 

(4 - соат. 2 - соат назариявї, 2 - соат амалї). 

 Талабот ба дониш ва салоҳияти омӯзгорони фанни 

нақшакашӣ: Барои рушди салоҳияти хонандагон ва омӯзиши 

усулҳои сохтани проексияҳои аксонометрӣ шароити зарурӣ 

фароҳам оварда тавонад: Дар хусуси сохтани проексияҳои 

“изометрӣ” ва “диметрӣ” маълумоти пурра дошта бошад: Аз 

методҳои муосири ва воситаҳои техникии таълим истифода 

бурда, тарзу усулҳои сохтани проексияи аксонометриро ба 

хонандагон фаҳмонида тавонад.   

 Мавзуи 2.3 “Сотани проексияҳои аксонометрии ҷисмҳои 

сатҳашон мудаввар.”   (2 - соат). 

  Талабот ба дониш ва салоҳиятҳои омӯзгорони фанни 

нақшакашии МТМУ: Сохтани проексияҳои аксонометрии 

ҷисмҳои шаклашон мудавварро дар амал татбиқ кунад ва ба 

хонандагон фаҳмонида тавонад: Тарзи сохтани хатҳои тириро 

дар кунҷҳои гуногун ва чен карда андоза гузоштани онро донанд: 

Гуногуншаклии проексияҳои изометрӣ ва диметриро донанд ва 

онро дар амал иҷро карда тавонад: Доири омӯзиши мавзуъ аз 

усулҳои нави таълим ва айёнияту расмҳои таълимӣ истифода 

бурда тавонад.  
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